



INFORMATION

株式会社 **平和堂** 広報

〒522-8511
滋賀県彦根市西今町1番地
TEL: 0749 - 26 - 9534
FAX: 0749 - 27 - 3000

2021年2月期第4四半期 決算 営業概況

(2020年2月21日 ~ 2021年2月20日)

1. 連結決算
 - (1) 連結損益計算書 P 1
 - (2) 連結業績の四半期推移 P 1
 - (3) 主な子会社の状況 P 2
 - (4) 連結貸借対照表 P 3
 - (5) 連結キャッシュ・フロー計算書 P 3
 - (6) 主要財務指標 P 4
 - (7) 設備投資の状況 P 4
2. 単体決算
 - (1) 損益計算書 P 5
 - (2) 単体業績の四半期推移 P 5
 - (3) 貸借対照表 P 6
 - (4) 部門別売上高 P 6
 - (5) 部門別粗利益率 P 6
 - (6) 地区別売上高・店舗数 P 7
 - (7) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比 P 7
 - (8) 従業員の状況 P 7
 - (9) 当期の新店および改装店舗 P 8
 - (10) 次期の新店および主な改装予定 P 8
3. 通期業績予想
 - (1) 連結 P 9
 - (2) 単体 P 9
4. 会社の概要 P 9

1. 連結決算

(1) 連結損益計算書

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	前期差
営業収益	437,636	99.9	433,641	99.1	439,326	101.3	5,684
売上高	410,321	99.8	405,739	98.9	412,239	101.6	6,500
営業収入	27,314	98.9	27,902	102.2	27,086	97.1	△ 816
売上総利益	121,178	100.4	120,263	99.2	122,140	101.6	1,877
営業総利益	148,492	100.6	148,165	99.8	149,227	100.7	1,061
販売管理費	134,942	100.9	137,702	102.0	135,189	98.2	△ 2,512
広告宣伝費	5,054	102.4	5,434	107.5	3,382	62.2	△ 2,052
販売促進費	5,958	104.3	5,899	99.0	6,305	106.9	405
人件費	69,792	101.6	71,321	102.2	72,607	101.8	1,286
賃借料	13,055	99.6	13,345	102.2	12,729	95.4	△ 615
減価償却費	11,295	94.2	11,360	100.6	11,584	102.0	223
水道光熱費	6,937	97.0	6,438	92.8	5,894	91.5	△ 544
その他	22,848	103.3	23,901	104.6	22,685	94.9	△ 1,216
営業利益	13,550	97.3	10,463	77.2	14,037	134.2	3,573
営業外収益	1,166	94.3	1,059	90.9	1,208	114.1	149
営業外費用	200	56.4	142	71.2	192	134.8	49
経常利益	14,515	98.1	11,380	78.4	15,053	132.3	3,673
特別利益	518	24.9	72	14.0	745	1,025.3	672
特別損失	1,706	77.4	1,816	106.5	1,464	80.6	△ 351
税金等調整前純利益	13,328	90.8	9,636	72.3	14,334	148.7	4,697
法人税等合計	4,533	90.9	3,587	79.1	4,623	128.9	1,035
非支配株主に帰属する 当期純利益又は純損失	209	82.6	△ 51	-	△ 13	-	37
親会社株主に帰属する 当期純利益	8,585	91.0	6,101	71.1	9,724	159.4	3,623

(2) 連結業績の四半期推移

[単位:百万円、%]

	第1四半期(3-5月)		第2四半期(6-8月)		第3四半期(9-11月)		第4四半期(12-2月)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	101,114	97.2	111,233	101.7	108,578	102.8	118,399	103.3
営業利益	1,541	61.5	4,269	140.4	3,347	238.1	4,878	139.0
経常利益	1,733	65.4	4,692	146.3	3,550	215.6	5,076	131.0
親会社株主に帰属する 四半期純利益	370	24.7	3,477	154.6	2,487	223.3	3,389	273.6

1. 連結決算

(3) 主な子会社の状況

[単位:百万円、%]

			営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
平和堂(中国) 有限公司 (総合小売業)	円ベース	2020年12月	23,129	533	816	535
		前期比	83.0	57.5	61.6	85.5
		前期差	△ 4,738	△ 393	△ 509	△ 90
	元ベース [単位:万元、%]	2020年12月	149,705	3,451	5,286	3,465
		前期比	85.0	58.9	63.1	87.7
		前期差	△ 26,337	△ 2,404	△ 3,094	△ 488
(株)ベストオーネ (惣菜・弁当・生鮮品の製造加工業)	2021年2月	31,083	152	176	115	
	前期比	119.2	-	3,931.4	-	
	前期差	5,006	162	171	118	
(株)ナショナルメンテナンス (ビル管理業)	2021年2月	9,069	334	331	214	
	前期比	102.9	107.5	100.3	99.6	
	前期差	254	23	0	0	
(株)ファイブスター (外食業)	2021年2月	8,014	△ 494	△ 407	△ 229	
	前期比	72.2	-	-	-	
	前期差	△ 3,087	△ 703	△ 637	△ 358	
(株)丸善 (食品小売業)	2021年2月	6,900	40	51	16	
	前期比	102.2	-	-	-	
	前期差	148	94	93	75	
(株)ダイレクト・ショップ (書籍販売業、CD・DVDレンタル業、フィットネス業)	2021年2月	6,840	△ 124	△ 115	△ 177	
	前期比	104.3	-	-	-	
	前期差	279	117	123	116	
(株)エール (食品小売業)	2021年2月	6,517	△ 37	△ 30	△ 24	
	前期比	103.1	-	-	-	
	前期差	197	4	4	△ 2	
シー・オー・エム (外食業)	2021年2月	3,100	253	260	144	
	前期比	108.0	193.2	188.0	181.2	
	前期差	229	122	121	64	
富山フューチャー開発(株) (ディベロッパー業)	2021年2月	2,480	△ 223	△ 169	△ 151	
	前期比	107.8	-	-	-	
	前期差	178	188	126	99	
(株)ヤナゲン (不動産業)	2021年2月	889	201	200	179	
	前期比	36.6	174.5	174.0	127.1	
	前期差	△ 1,543	86	85	38	
(株)ユーイング (外食業)	2021年2月	676	△ 119	△ 115	△ 87	
	前期比	67.9	-	-	-	
	前期差	△ 319	△ 113	△ 115	△ 82	
連結子会社計	2021年2月	99,948	617	1,109	817	
	前期比	95.3	57.0	65.3	124.6	
	前期差	△ 4,947	△ 466	△ 590	161	

為替レート(期中平均レート): 1元/円 (2019年12月)15.83円、(2020年12月)15.45円

1. 連結決算

(4) 連結貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2020年2月		2021年2月		前期差
	実績	構成比	実績	構成比	
資産合計	297,025	100.0	297,845	100.0	819
現金及び預金	22,528	7.6	28,484	9.6	5,955
商品及び製品	19,867	6.7	18,252	6.1	△ 1,615
有形固定資産	199,334	67.1	197,904	66.4	△ 1,429
無形固定資産	10,031	3.4	9,674	3.2	△ 356
投資その他資産	33,219	11.2	32,120	10.8	△ 1,099
その他	12,042	4.1	11,408	3.8	△ 634
負債合計	136,950	46.1	130,228	43.7	△ 6,721
支払手形及び買掛金	30,283	10.2	30,510	10.2	226
引当金	18,311	6.2	17,997	6.0	△ 314
有利子負債	46,712	15.7	34,749	11.7	△ 11,963
その他	41,642	14.0	46,971	15.8	5,328
純資産合計	160,075	53.9	167,616	56.3	7,541
株主資本	154,866	52.1	162,754	54.6	7,887
その他包括利益累計額	3,101	1.0	2,813	0.9	△ 287
非支配株主持分	2,106	0.7	2,048	0.7	△ 58

(5) 連結キャッシュ・フロー計算書

[単位:百万円]

	2020年2月	2021年2月	前期差
営業活動によるCF	17,226	32,113	14,887
税引等調整前純利益	9,636	14,334	4,697
非資金性損益	12,670	12,716	46
営業活動に係る債権債務増減	△ 931	8,069	9,001
法人税および利息受払	△ 4,149	△ 3,007	1,142
投資活動によるCF	△ 21,674	△ 11,803	9,870
設備投資関係	△ 21,683	△ 13,590	8,092
その他	9	1,787	1,778
財務活動によるCF	3,799	△ 13,893	△ 17,692
有利子負債関連	5,751	△ 11,963	△ 17,715
その他	△ 1,952	△ 1,929	23
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 161	113	275
現金及び現金同等物の増減額	△ 870	6,530	7,401
現金及び現金同等物の期首残高	19,156	18,285	△ 870
現金及び現金同等物の期末残高	18,285	24,816	6,530

1. 連結決算

(6) 主要財務指標

[単位: %]

	2019年2月	2020年2月	2021年2月
営業収益営業利益率	3.1	2.4	3.2
営業収益経常利益率	3.3	2.6	3.4
自己資本比率	53.0	53.2	55.6
自己資本当期純利益率	5.7	3.9	6.0
総資産経常利益率	5.0	3.9	5.1
有利子負債比率	26.7	29.6	21.0
1株当たり当期純利益	163.70円	116.32円	185.41円
1株当たり純資産	2,919.75円	3,011.81円	3,156.74円

(7) 設備投資の状況

[単位: 百万円]

	2019年2月	2020年2月	2021年2月
合計	12,464	21,569	12,278
単体	9,879	11,305	10,530
新設店舗	3,184	2,617	4,424
改裝修繕店舗	4,745	4,184	2,962
システム投資	557	1,284	2,072
その他	1,393	3,220	1,072
連結子会社	2,585	10,264	1,748

2. 単体決算

(1) 損益計算書

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	前期差
営業収益	374,755	100.0	374,841	100.0	389,765	104.0	14,924
売上高	353,109	100.0	352,198	99.7	367,796	104.4	15,597
営業収入	21,646	98.7	22,642	104.6	21,969	97.0	△ 673
売上総利益	95,063	100.3	94,716	99.6	98,788	104.3	4,072
営業総利益	116,710	100.5	117,359	100.6	120,758	102.9	3,398
販売管理費	106,156	101.0	107,754	101.5	107,200	99.5	△ 554
広告宣伝費	4,013	101.7	4,207	104.8	2,509	59.6	△ 1,698
販売促進費	4,601	104.4	4,598	99.9	5,169	112.4	570
人件費	50,284	101.7	51,120	101.7	52,751	103.2	1,630
賃借料	11,705	98.0	11,836	101.1	11,207	94.7	△ 628
減価償却費	8,524	96.0	8,680	101.8	8,873	102.2	192
水道光熱費	5,125	96.8	4,733	92.4	4,337	91.6	△ 395
その他	21,902	104.0	22,577	103.1	22,352	99.0	△ 225
営業利益	10,553	96.0	9,604	91.0	13,558	141.2	3,953
営業外収益	1,778	99.4	1,612	90.7	1,835	113.8	223
営業外費用	360	69.5	308	85.5	322	104.7	14
経常利益	11,972	97.7	10,909	91.1	15,071	138.2	4,162
特別利益	1,733	97.2	1,665	96.1	610	36.6	△ 1,055
特別損失	1,430	71.4	1,263	88.3	1,784	141.3	521
税金等調整前純利益	12,274	101.9	11,311	92.2	13,896	122.9	2,585
法人税等合計	3,353	90.6	3,094	92.3	4,410	142.5	1,315
当期純利益	8,921	107.0	8,216	92.1	9,486	115.5	1,270

(2) 業績の四半期推移

[単位:百万円、%]

	第1四半期(3-5月)		第2四半期(6-8月)		第3四半期(9-11月)		第4四半期(12-2月)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	91,032	102.7	99,039	104.8	96,007	103.8	103,686	104.5
営業利益	2,457	131.6	4,250	165.5	2,958	175.2	3,892	111.8
経常利益	3,559	117.6	4,527	174.4	3,040	174.7	3,944	111.3
四半期純利益	2,392	109.4	3,293	177.5	1,964	163.5	1,836	61.8

2. 単体決算

(3) 貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2020年2月		2021年2月		前期差
	実績	構成比	実績	構成比	
資産合計	266,153	100.0	269,204	100.0	3,051
現金及び預金	7,820	2.9	13,410	5.0	5,589
商品	15,911	6.0	14,546	5.4	△ 1,365
有形固定資産	168,042	63.1	167,856	62.4	△ 185
無形固定資産	8,031	3.0	7,826	2.9	△ 205
投資その他資産	53,247	20.0	52,495	19.5	△ 751
その他	13,098	4.9	13,067	4.9	△ 30
負債合計	124,934	46.9	120,829	44.9	△ 4,105
支払手形及び買掛金	26,241	9.9	26,784	9.9	542
引当金	16,452	6.2	16,840	6.3	388
有利子負債	44,956	16.9	33,355	12.4	△ 11,601
その他	37,284	14.0	43,849	16.3	6,564
純資産合計	141,218	53.1	148,374	55.1	7,156
株主資本	139,894	52.6	147,544	54.8	7,649
その他有価証券評価差額	1,323	0.5	830	0.3	△ 493

(4) 部門別売上高

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比		
合計	353,109	100.0	352,198	100.0	367,796	100.0	104.4	103.3
食料品	266,077	75.4	268,239	76.2	288,853	78.5	107.7	106.4
生鮮食品	123,782	35.1	124,358	35.3	134,843	36.7	108.4	106.9
一般食品	142,294	40.3	143,880	40.9	154,009	41.9	107.0	105.9
衣料品	32,215	9.1	30,035	8.5	23,754	6.5	79.1	78.7
住居関連品	37,253	10.6	36,562	10.4	37,792	10.3	103.4	102.8
小計	335,545	95.0	334,826	95.1	350,399	95.3	104.6	103.5
商品卸供給高	8,842	2.5	8,533	2.4	8,835	2.4	103.5	-
その他	8,721	2.5	8,827	2.5	8,562	2.3	96.9	-

(5) 部門別粗利益率

[単位:%]

	2019年2月	2020年2月	2021年2月	前期差
合計	26.9	26.9	26.9	△ 0.0
食料品	27.2	27.2	27.5	0.3
生鮮食品	28.0	28.1	28.5	0.4
一般食品	26.4	26.4	26.7	0.3
衣料品	36.6	35.9	33.6	△ 2.3
住居関連品	27.4	27.4	27.4	△ 0.0
小計	28.1	28.0	27.9	△ 0.1
その他	4.9	5.2	5.0	△ 0.2

2. 単体決算

(6) 地区別売上高・店舗数

[単位:百万円、%]

	2019年2月			2020年2月			2021年2月			売上高 前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数		
滋賀県(a)	142,444	40.3	75	140,164	39.8	75	147,097	40.0	76	104.9	104.2
京阪神地区計(b)	114,252	32.4	41	116,923	33.2	42	123,318	33.5	42	105.5	104.4
京都府	52,898	15.0	18	52,903	15.0	18	55,404	15.1	18	104.7	104.8
大阪府	49,567	14.0	20	52,336	14.9	21	56,655	15.4	21	108.3	105.7
兵庫県	11,787	3.3	3	11,682	3.3	3	11,259	3.1	3	96.4	96.4
北陸地区計(c)	47,766	13.5	14	47,025	13.4	15	46,276	12.6	15	98.4	97.0
福井県	19,009	5.4	6	18,935	5.4	6	18,571	5.0	6	98.1	98.1
石川県	20,209	5.7	6	20,485	5.8	7	20,933	5.7	7	102.2	99.0
富山県	8,547	2.4	2	7,603	2.2	2	6,771	1.8	2	89.0	89.0
東海地区計(d)	39,781	11.3	22	39,523	11.2	22	42,122	11.5	23	106.6	104.4
岐阜県	11,867	3.4	7	11,648	3.3	7	11,874	3.2	7	101.9	101.9
愛知県	27,913	7.9	15	27,875	7.9	15	30,248	8.2	16	108.5	105.4
店舗計(a+b+c+d)	344,244	97.5	152	343,636	97.6	154	358,812	97.6	156	104.4	103.3
本部・その他	8,864	2.5	—	8,562	2.0	—	8,984	2.4	—	104.9	—
計	353,109	100.0	152	352,198	100.0	154	367,796	100.0	156	104.4	—

(7) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比

[単位:%]

	店 計			食 品		
	2019年2月	2020年2月	2021年2月	2019年2月	2020年2月	2021年2月
売 上 高	100.2	98.8	103.3	101.2	99.4	106.4
客 数	98.7	98.6	97.0	99.4	99.1	98.2
客 単 価	101.5	100.3	106.5	101.8	100.4	108.3
買上点数	101.3	100.7	106.7	100.8	100.1	107.5
一品単価	100.2	99.6	99.8	100.9	100.3	100.8

(8) 従業員の状況

[単位:人、%]

		2019年2月	2020年2月	2021年2月	前期差
合 計		13,867	14,677	14,031	△ 646
正社員	男子	2,434	2,451	2,516	65
	女子	1,019	1,057	1,076	19
	計	3,453	3,508	3,592	84
パート・アルバイト社員		10,414	11,169	10,439	△ 730
P・A比率		75.1	76.1	74.4	

※パート・アルバイト社員は8H換算期中平均

2. 単体決算

(9) 当期の新店および改装店舗

	店名	所在地	実施日
新店	ららぽーと愛知東郷店	愛知県愛知郡	2020年9月14日
	平和堂石山	滋賀県大津市	2020年11月12日
	フレンドマート米原駅前店	滋賀県米原市	2020年11月25日
大改装	フレンドマート安土店	滋賀県近江八幡市	2020年4月27日
	アル・プラザ香里園	大阪府寝屋川市	2020年9月25日
	フレンドマート追分店	滋賀県草津市	2020年10月23日
	フレンドマート膳所店	滋賀県大津市	2021年1月29日
小改装	スーパーフレンド大石店	滋賀県大津市	2020年4月3日
	高富店	岐阜県山県市	2020年10月9日
閉店	石山店	滋賀県大津市	2020年8月16日

(10) 次期の新店および主な改装予定

	店名	所在地	実施日
新店	フレンドマート草津大路店	滋賀県草津市	2021年4月2日
改装	アル・プラザ鶴見	岐阜県大垣市	上期
	アル・プラザアミ	福井県坂井市	上期
	アル・プラザ醍醐	京都府京都市	下期
	アル・プラザ近江八幡	滋賀県近江八幡市	下期
	アル・プラザ長浜	滋賀県長浜市	下期

3. 通期業績予想

(1) 連結

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		2022年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	437,636	99.9	433,641	99.1	439,326	101.3	445,000	101.3
営業利益	13,550	97.3	10,463	77.2	14,037	134.2	16,500	117.5
経常利益	14,515	98.1	11,380	78.4	15,053	132.3	17,700	117.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	8,585	91.0	6,101	71.1	9,724	159.4	9,900	101.8

(2) 単体

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		2022年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	374,755	100.0	374,841	100.0	389,765	104.0	390,000	100.1
営業利益	10,553	96.0	9,604	91.0	13,558	141.2	14,700	108.4
経常利益	11,972	97.7	10,909	91.1	15,071	138.2	15,800	104.8
当期純利益	8,921	107.0	8,216	92.1	9,486	115.5	9,500	100.1

4. 会社の概要

創業 1957年 3月 1日
 設立 1957年 6月 18日
 資本金 11,614百万円
 発行済株式総数 58,546,470株
 株主数(2021年2月20日時点) 11,288名
 連結子会社 16社

(株) ナショナルメンテナンス
 (株) シー・オー・エム
 (株) ユーイング
 舞鶴流通産業(株)
 武生駅北パーキング(株)
 平和堂(中国)有限公司

(株) ファイブスター
 (株) エール
 (株) 丸善
 富山フューチャー開発(株)
 (株) ヤナゲン
 湖南平和物業發展有限公司

(株) ダイレクト・ショップ
 (株) ベストーン
 加賀コミュニティプラザ(株)
 福井南部商業開発(株)